
sexta-feira, 17 de abril de 2020 Diário Ofi cial Empresarial São Paulo, 130 (73) – 99

JULGAMENTO/ADJUDICAÇÃO
PG RA 00948/20 - A Sabesp comunica aos interessados a adjudicação e homo-
logação da Licitação Sabesp. Homologado o resultado, o objeto fica adjudica-
do à Netzsch do Brasil Ltda. Dossiê franq p/ vistas na Av. Pe Antonio Brunetti, 
1234 V. Alves - Itapetininga/SP das 8:30-11:30/13:30-16hs. UNAParanapanema 
10/04/2020.

HOMOLOGAÇÃO
PG Online MO 05.448/19 - A Sabesp comunica aos interessados a Homologação 
à A & C COMERCIAL E DISTRIBUIDORA LTDA. Dossiê franqueado p/vistas na 
Rua Major Paladino, 300 – V. Leopoldina – SP. SP 17/04/2020 – MOD.14.

NOVA DATA DA ABERTURA DE LICITAÇÃO/

ADITAMENTO 01
PREGÃO SABESP MC 04.749/19 – Prestação de Serviços de Engenharia para 
Substituição de Redes de Distribuição de Água pelo Método Não Destrutivo, 
mesmo Caminhamento da Rede Existente e Instalação por Furo Direcional de 
Solo na Área da Unidade de Gerenciamento Regional Ipiranga – Unidade de 
Negócio Centro – Diretoria Metropolitana – M. Envio das “Propostas” a partir 
das 00h00 (zero hora) do dia 06/05/20 até as 08h59 do dia 07/05/20, no site da 
SABESP na internet www.sabesp.com.br/licitações. Às 09h00 será dado início 
a sessão Pública pela Comissão. Credenciamento dos Representantes perma-
nentemente abertos através do site acima. O edital completo será disponibili-
zado a partir de 17/04/20 para consulta e download, na página da SABESP na 
Internet www.sabesp.com.br/licitações. mediante obtenção de senha no acesso 
– cadastre sua empresa. Problemas c/ o site contatar fone (**11) 3388-8619. SP 
17/04/2020 UN Centro.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PG MS 00803/20 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ACATAMENTO DAS SOLI-
CITAÇÕES DE TRANSPORTE REMUNERADO DE DOCUMENTOS (MOTOBOY) 
COM DISPONIBILIZAÇÃO DE APLICATIVO WEB – MS - M. Homologado o re-
sultado, o objeto fica adjudicado à Transporte de Carga Biológica Express Ltda. 
Processo franqueado para vistas à Rua Graham Bell, 647 - ABV - São Paulo. 
UNSul, 17/04/2020.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO SABESP MC 05.287/19 – Prestação de Serviços de Engenharia para 
Substituição de Redes de Distribuição de Água pelo Método Não Destrutivo, 
Mesmo Caminhamento da Rede Existente e Instalação por Furo Direcional de 
Solo na Área da UGR Jardins – Unidade de Negócio Centro – Diretoria Metropo-
litana – M. Envio das “Propostas” a partir das 00h00 (zero hora) do dia 07/05/20 
até as 08h59 do dia 08/05/20, no site da SABESP na internet www.sabesp.com.
br/licitações. Às 09h00 será dado início a sessão Pública pela Comissão. Cre-
denciamento dos Representantes permanentemente abertos através do site 
acima. O edital completo será disponibilizado a partir de 17/04/20 para consulta 
e download, na página da SABESP na Internet www.sabesp.com.br/licitações. 
mediante obtenção de senha no acesso – cadastre sua empresa. Problemas c/ o 
site contatar fone (**11) 3388-8619. SP 17/04/2020 UN Centro.

EXTRATO DE CONTRATO
PG 00496/20-RT- Prestação serviços p reforma geral do equipamento SLP-
080/232 – SEWER-JET, BP 258596, acoplado ao veículo, modelo VW 15-180, 
PLACA DAY-4675, Prefixo RT-6243 e BP 307995, Monte Aprazível. R$ 155.000,00 
/ 15/04/20 / Prominas Brasil Equipamentos Ltda./ Parecer Jurídico 10/20 de 
12/02/20 do RT111/ Despesa 4104011005 /150 dias / PG / 1/4 Licitantes. Lins, 
17/04/20-RT

ADITAMENTO DE CONTRATO
CT 01.129/19 – Fornecimento de Cal Virgem Microgranular para Tratamento 
de Água e Esgoto – Brasical Indústria e Transporte Ltda. – R$ 742.000,00 - 1º 
Termo - aditamento de 100 dias de prazo; prorrogação do prazo contratual até 
11/11/2020 – 16/04/2020 – próprio – CSG 5914/20 de 15/04/2020.
CSM – SP, 17/04/2020

RECURSO PARCIALMENTE DEFERIDO E NOVA 

PONTUAÇÃO FINAL
LI CSO 03291/19 – A Comissão Julgadora após avaliação do recurso interposto 
pelo Consórcio Argos-Cordatus decidiu pelo seu deferimento parcial de modo 
a revisar a nota técnica atribuída ao mesmo, aumentando de 90,37 para 93,75 
e passando a nota final de 91,02 para 93,38. Com isso altera-se a classificação 
do certame, nesta ordem: 1ª- CONSÓRCIO ARGOS-CORDATUS (93,38); 2ª - SHS 
(91,11); 3ª - PARTNER (90,20); 4ª - AQUARUM (89,32) e 5ª- PSI(88,85), posição 
acompanhada pelo ato do Sr. Superintendente de Gestão de Sist. Regionais - 
RE. Dossiê franqueado p/ vistas no Departamento de Licitações de Obras - CSO, 
mesmo endereço, das 8h30 às 11h30/13h30 às 16h00.
SP, 17/04/20 (RE)

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PG SABESP MA Nº 471/20 - A SABESP comunica a homologação do resultado 
à EXSERGIA. Dossiê encontra-se franqueado p/vistas à Rua Nicolau Gagliardi, 
313 - Pinheiros - São Paulo/SP.
SP, 17/04/2020 – U.N. de Produção de Água da Metropolitana - MA

AVISO DE LICITAÇÃO
PG 00434/20-RT- Prestação de serviços de engenharia para execução de liga-
ções de água e esgoto, troca de ramais, pesquisa de vazamentos e reposição 
de pavimentos, no âmbito da Gerência de Divisão de Lins. Edital disponível 
para download - www.sabesp.com.br/licitacoes - a partir de 17/04/20, mediante 
obtenção de senha e credenciamento (condicionante a participação) no acesso 
- cadastre sua empresa - Problemas c/ site, contatar fone (0**11) 3388-6984. 
Informações Rua Tenente Florêncio Pupo Netto, 300 – Bloco 4 - Lins-SP, Fone 
0XX14 - 3533-5607. Envio das propostas a partir da 00h:00 (zero hora) do dia 
05/05/20 até às 09h:00 do dia 06/05/20 no site da SABESP: www.sabesp.com.
br/licitacoes. Às 09h:00 do dia 06/05/20 será dado início à sessão pública pelo 
Pregoeiro. Lins, 17/04/20-RT.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO SABESP RJ 01.339/20 – FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE EQUI-
PAMENTOS E ACESSÓRIOS PARA COLETA, MEDIÇÃO E QUEIMA DO BIOGÁS 
GERADO NA ETE CARDEAL. Edital para “download” a partir 22/04/2020 – www.
sabesp.com.br/licitacoes – mediante obtenção de senha e credenciamento 
(condicionante a participação) no acesso “cadastre sua empresa”. Problemas 
c/ site, contatar fone (11) 3388-6984: Informações (11) 4894-8155. Envio das 
Propostas a partir da 00h00 de 13/05/2020 até as 09h00 de 14/05/2020 – www.
sabesp.com.br/licitacoes. As 09h01 será dado início a Sessão Pública. – Itatiba, 
17/04/2020 – (RJ) A DIRETORIA

RECURSO INDEFERIDO
PG 05017/19 - Prestação de serviços de engenharia p/ execução, operação e 
manutenção de usina minigeradora fotovoltáica de 1200 KWP na Estação de 
Tratamento de Esgotos Crispim do munic. de Pindamonhangaba - UNVParaí-
ba - RV. O pregoeiro, após avaliação do recurso interposto pela empresa Sices 
Brasil S/A contra a habilitação da empresa Cápua Projetos e Construções Ltda, 
decidiu indeferí-lo, posição acompanhada pelo ato do Sr. Diretor de Sistemas 
Regionais - R. Esgota-se a fase de recursos administrativos. Dossiê franqueado 
p/ vistas na Av. Heitor Villa Lobos, 1229, Vila Ema, SJCampos/SP, das 08:00 
às 11:00/13:00 às 16:00h, mediante agendamento através do e-mail bcapeleti@
sabesp.com.br. UNVParaíba, 17/04/2020.

HOMOLOGAÇÃO
PG 05018/19 - Prestação de serviços de engenharia p/ execução, operação e ma-
nutenção de usina minigeradora fotovoltáica de 1200 KWP na Estação de Tra-
tamento de Esgotos Moreira Cesar do munic. de Pindamonhangaba. A Sabesp 
comunica aos interessados, a Homologação do Pregão em referência. Empresa 
vencedora: Cápua Projetos e Construções Ltda. UNVParaíba, 17/04/2020.

EXTRATO DE CONTRATO
LI 05334/19-000-01 - Aquis. de cabos elétricos p/ aplic. em sist. de água e esgoto 
da Un. de Neg. Vale do Paraíba - RV, R$ 319.696,10, 14/04/2020, Induscabos 
Condutores Elétricos Ltda, 120 dias, Fonte de recursos: Despesa - Conta do Ra-
zão 4102011019, parecer jurídico nº 5195 de 27/01/2020 emitido por RV111, LI, 9 
licitantes. UNVParaíba, 17/04/2020

EXTRATO DE CONTRATO
LI 05334/19-000-02 - Aquis. de cabos elétricos p/ aplic. em sist. de água e esgoto 
da Un. de Neg. Vale do Paraíba - RV, R$ 64.768,00, 08/04/2020, Crossfox Com. 
de Condutores Elétricos Ltda, 120 dias, Fonte de recursos: Despesa - Conta do 
Razão 4102011019, parecer jurídico nº 5195 de 27/01/2020 emitido por RV111, LI, 
9 licitantes. UNVParaíba, 17/04/2020

EXTRATO DE CONTRATO
PG 05090/19-000-00 - Aquis. de painéis de comando e telemetria p/ aplic. em 
poços do munic. de Caçapava, Un. de Neg. Vale do Paraíba – RV, R$ 285.000,00, 

08/04/2020, AG Tech Sistemas Eireli, 150 dias, Fonte de Recursos: Recursos Li-
vres - Investimento - PEP I.AM100027/0837-00123400, parecer jurídico nº 5087 
de 15/01/2020 emitido por RV111, PG, 8 licitantes. UNVParaíba, 17/04/2020

EXTRATO DO CONTRATO
PG MT-05207/19 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA SUBSTI-
TUIÇÃO DO SISTEMA DE QUEBRA VÁCUO DA ELEVATÓRIA FINAL DA ETE BA-
RUERI, DA UNIDADE DE NEGÓCIO DE TRATAMENTO DE ESGOTO DA METRO-
POLITA MT, DIRETORIA METROPOLITANA M. PJ 5012 09/01/20 - CD 4104011888 
R$ 1.149.000,00 - 15/04/2020 - SIGMA TRATAMENTO DE ÁGUAS LTDA - Prazo 
270 - PG nº de Licitantes 4. SP 16/04/2020 - MT.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO SABESP ON LINE 912/20 - Aquisição de medidores de vazão carretel 
eletromagnético para utilização nos municípios da Unidade de Negócio do Vale 
do Ribeira - RR. Edital completo disponível para download a partir de 17/04/20 
- www.sabesp.com.br/licitacoes - mediante obtenção de senha no acesso - ca-
dastre sua empresa. Envio das propostas a partir da 00h00 de 05/05/20 até às 
09h30 de 06/05/20 no site acima. As 09h30 será dado início a sessão do Pregão 
– UN Vale do Ribeira, 17/04/20.

LICITAÇÃO FRACASSADA
PG SABESP RN 00784/20 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA FORNECIMENTO 
DE LICENÇA DE USO DE SOFTWARE SCADA PARA UNIDADE DE NEGÓCIO LI-
TORAL NORTE - RN. A Sabesp comunica aos interessados que a licitação em re-
ferência foi considerada fracassada. Caraguatatuba, 17/04/20 - UN Lit. Norte-RN

EXTRATO DE CONTRATO 60357/20-01
RP 90727/18 – Fornecimento de CAPACETE DE POLIETILENO - R$ 1.595,60 
03/03/20 - 1000 MARCAS SAFETY BRASIL EIRELI - CNPJ 23.622.391-0001-81 
Fonte Recurso: Despesa - PJ CSG 235/19 – 07/08/19 PG nº de Licitantes 4/15. 
Caraguatatuba, 17/04/20 - UN Lit. Norte.

ADITAMENTO COM PRORROGAÇÃO DE 

DATAS
PG MN 00.774/20 – Aquisição de Bombas Hidráulicas e Autoescorvantes para a 
Adução e Serviços Especiais Norte - MNER - Unidade De Negócio Norte - MN 
-Diretoria Metropolitana - M. Edital completo com Aditamento disponível para 
download a partir de 17/04/2020, em www.sabesp.com.br/licitacoes, mediante 
obtenção de senha no acesso, cadastre sua empresa. Problemas c/site, conta-
tar tel. 0** (11) 3388-6984. Recebimento de Proposta a partir da 00h00 do dia 
11/05/2020 até às 9h30m do dia 12/05/2020. Abertura das propostas às 09h30 do 
dia 12/05/2020 no sítio www.sabesp.com.br. SP 17/04/2020. MN

ADIAMENTO SINE-DIE
LI Sabesp MM 00.740/20 - Aquisição de peças sobressalentes marca Sulzer para 
o programa de reforma de bombas 2020 - Superintendência de Manutenção Es-
tratégica - MM. Comunicamos que a data estabelecida à licitação em referência 
fica adiada (Sine-Die). São Paulo, 17/04/2020 - MM.

AVISO DE LICITAÇÃO
PG MIS 01.192/20 – AQUISIÇÃO DE VIGAS I AÇO W PARA ATENDER A DIVISÃO 
ADUÇÃO OESTE DA DIRETORIA METROPOLITA M. Edital Completo disponível 
para "download" a partir de 17/04/2020 no site www.sabesp.com.br/licitacoes, 
mediante obtenção de senha e Credenciamento (condicionante à participação) 
no acesso "cadastre sua empresa". Problemas c/ site, tel: (11) 3388-6984 ou inf.: 
Santiago (11) 3388-7194. Envio das "Propostas" a partir da 00h00h de 04/05/2020 
até 09h00 de 05/05/2020, no site acima. Às 09:00 será dado início à Sessão Pú-
blica.
SP 17/04/2020 – Departamento de Serviços Administrativos Integrados – MIS.

HOMOLOGAÇÃO
LI MIS 02.154/19 - A Sabesp comunica aos interessados a Homologação dos 
Lotes 1, 2 e 3 à empresa CONREAR.
S.P., 17/04/2020 – MIS117.

Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente

EMAE - Empresa Metropolitana de 
Águas e Energia S.A.

CNPJ 02.302.101/0001-42

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
Licitação - Pregão ASL/FR/5003/2020 - Prestação de Serviços de Ações Escritu-
rais adjudicado à empresa Banco Bradesco S/A.

Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente

IPT - Instituto de Pesquisas Tecnológicas do 
Estado de São Paulo

CNPJ 60.633.674/0001-55

CONVOCAÇÃO DE ACIONISTAS
ASSEMBLEIAS GERAL ORDINÁRIA E EXTRAORDINÁRIA
Ficam convocados os acionistas do Instituto de Pesquisas Tecnológicas do Es-
tado de São Paulo S.A – IPT a se reunirem em Assembleia Geral Ordinária e 
Assembleia Geral Extraordinária, a serem realizadas no dia 24 de abril de 2020, 
às 14 horas, em sua sede social, Edifício da Diretoria, situada nesta Capital, na 
Avenida Professor Almeida Prado, nº 532 – Cidade Universitária “Armando de 
Salles Oliveira”, Butantã, a fim de deliberar sobre a Ordem do Dia:
ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA
1) Exame, discussão e aprovação das contas e documentos da Administração 
relativos ao exercício findo em 31 de dezembro de 2019, Relatório da Adminis-
tração, Demonstrações Financeiras com os Pareceres do Conselho Fiscal e dos 
Auditores Independentes;
2) Eleição de Conselheiros de Administração;
3) Eleição de Conselheiros Fiscais; e
4) Fixação da remuneração dos membros dos órgãos estatutários.
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
1) Aumento do capital social mediante capitalização da conta recursos para au-
mento de capital social;
2) Alteração do artigo 3º do Estatuto Social da Companhia, em decorrência de 
deliberação do item anterior;
3) Consolidação do Estatuto Social da Companhia;
4) Aprovação da Política de Distribuição de Dividendos; e
5) Reti-ratificação da ata da AGO/E de 24.04.2019, em especial para a correção 
do nº de documento de membro eleito para o Comitê de Elegibilidade e Acon-
selhamento.
Em razão da pandemia da Covid-19, os acionistas poderão participar e votar 
à distância, nos termos da regulamentação aplicável, conforme disposto do § 
2º, do artigo 121, da Lei federal nº 6.404/1976, incluído pela Medida Provisória 
nº 931/2020.
Marcos Vinicius de Souza
Presidente do Conselho de Administração

Secretaria de Desenvolvimento Econômico

CANCELAMENTO da Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária 
que seria realizada no dia 22 de Abril de 2020 às 09h00min, tornando 
sem efeito o Edital de Convocação publicado no Diário Oficial do 
Estado de São Paulo - Caderno Empresarial, dos dias 24, 25 e 26 de 
março de 2020; no Jornal de Jundiaí, dos dias 24, 25 e 26 de março 
de 2020; e na Imprensa Oficial do Município de Jundiaí/SP: (i) Edição 
4705, do dia 25 de março de 2020, na página 13, (ii) Edição
4708, do dia 26 de março de 2020, na página 09 e (iii) Edição 4713, 
do dia 01 de abril de 2020, na página 10.
A Companhia informa, ainda, que nova Assembleia Geral Ordinária 
e Extraordinária será convocada oportunamente, mediante a publi-
cação de novo edital de convocação nos prazos e formas da legis-
lação aplicável.
Jundiaí, 16 de Abril de 2020.
THIAGO MAIA PEREIRA
PRESIDENTE DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

AUTORIDADE PORTUÁRIA DE SANTOS S.A.
(SANTOS PORT AUTHORITY – SPA)

AVISO AOS ACIONISTAS
A Autoridade Portuária de Santos S.A. (Santos Port Authority – SPA) informa 
que conforme prerrogativa conferida pela Medida Provisória nº 931, de 30 de 
março de 2020, a Assembleia Geral Ordinária da SPA, inicialmente agendada 
para 17 de abril de 2020, às 11 horas, será realizada posteriormente, em data a 
ser definida pela Procuradoria Geral da Fazenda Nacional – PGFN, e comunica-
da oportunamente aos acionistas.

Santos, 17 de abril de 2020
Casemiro Tércio dos Reis Lima Carvalho

Diretor-Presidente
(15, 16 e 17)

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

CDHU - Companhia de Desenvolvimento
Habitacional e Urbano

CNPJ 47.865.597/0001-09

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO
TAP: 9.00.00.00/1.00.00.00/0078/2020 - Processo: 31.41.017 - Contratada: BBKO 
CONSULTING S.A. “EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL” - Assinatura: 27/03/2020 - O 
prazo de vigência do contrato 9.01.03.00/3.00.00.00/0036/2017 fica prorrogado 
em 24 meses, a partir de 28 de março de 2020, devendo o termo final ocorrer 
em 28 de março de 2022 - Reserva de Dotação Orçamentária nº C09517 - Parecer 
Jurídico: GJCC nº 0077/20, de 16/03/2020 - CDHU.

Secretaria de Habitação

Imprensa Oficial do Estado S.A. - IMESP
CNPJ 48.066.047/0001-84

DESPACHO
Parecer AJU nº 242/2020
Processo nº 171.361/2020
Pregão Eletrônico nº 009/2020
OBJETO: Prestação de Serviço de Atendimento aos Clientes externos e internos 
da Imprensa Oficial, conforme Memorial Descritivo e Anexos.
I – Diante do parecer proferido pela Assessoria Jurídica sob n.º 242/2020, conhe-
ço as impugnações do edital, apresentadas pelo Sr. GUSTAVO ZANCHI e pela 
empresa ALÔ SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA, por tempestivas, Negando-lhes 
Provimento.
II – Publique-se.

DESPACHO
Ref.: Recurso Administrativo
Processo nº 170.329/2020 - Pregão Eletrônico nº 001/2020
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de conferência, re-
tirada, transporte, guarda temporária, organização e gerenciamento temporário 
de acervo documento civil do IIRGD, bem como o fornecimento de licenças de 
sistema de Gerenciamento de Documento de Identificação Civil de Alta Reso-
lução, com conversão de documentos físicos para formato digital, conforme 
especificações contidas no Memorial Descritivo.
I- À vista do parecer proferido pela Assessoria Jurídica, sob nº 244/2020, cujas 
razões são acolhidas, conheço do Recurso Administrativo interposto pela em-
presa
PA ARQUIVOS LTDA, para, no mérito negar-lhe provimento.
II- Adjudico e Homologo o objeto do Pregão em referência à empresa PRA-
DO CHAVES ARQUIVOS E SISTEMAS LTDA, pelo valor total global de R$ 
86.607.300,63 (oitenta e seis milhões, seiscentos e sete mil, trezentos reais e 
sessenta e três centavos), conforme disposição contida na Proposta Comercial 
e na Ata de Pregão constantes nos autos em epigrafe.

Secretaria de Governo

SABESP – Companhia de Saneamento 
Básico do Estado de São Paulo

CNPJ 43.776.517/0001-80

EXTRATO DE CONTRATO
CT 60.560/20-01 – Modalidade: Pregão – Fornecimento de Tampão Articulado 
FF DN 600 MM (Rua/Esgoto) – GV do Brasil Fundidos Eireli - R$ 145.800,00 – 
06/04/20 – Par.Jurídico CJE 54/19 de 25/02/2019 – Recurso - Investimento - 105 
dias – partic.: 06/02. Franca, 17/04/2020UNPGrande.

AVISO DE LICITAÇÃO
PGRGA - 01185/20 - AQUISIÇÃO DE BOMBAS SUBMERSÍVEIS PARA ESTAÇÃO 
ELEVATÓRIA FINAL DE SÃO JOÃO DA BOA VISTA..Edital completo disponível 
para download a partir de 17/04/2020 - www.sabesp.com.br/licitacoes - median-
te obtenção de senha no acesso - cadastre sua empresa - [Problemas c/ site, 
contatar fone (0**11) 3388-6984. Envio das Propostas a partir da 00h00 (zero 
hora) do dia 04/05/2020 até às 09h00 do dia 05/05/2020, no site acima p/ empre-
sas que possuam senha de acesso, às 09:01 do dia 05/05/2020, será dado início 
a sessão pública pelo Pregoeiro. Dossiê franq para vistas Av. Dr. Flávio Rocha, 
nº 4951, das 08-11/13-16hs. Franca,17/04/2020UNPGrande.

continua continua

continuação continuação continuação

Usuário
Realce


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2020-04-17T01:09:41-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




